
  
 
 

Deliberazione del Direttore Generale  
 

n.   190   del registro  

OGGETTO: Avviso pubblico di procedura comparativa p er titoli e colloquio riservato a 
Dirigenti Medici specialisti in Chirurgia Generale con qualificata e documentata 
esperienza in Chirurgia Oncologica dell'apparato di gerente, anche con tecniche 
avanzate (laparoscopica, robotica ecc.) per il conf erimento di un incarico di 
consulenza e supervisione clinica e chirurgica, del la durata di 12 mesi, 
rinnovabile di altri 12 mesi, inerente all’implemen tazione delle attività 
assistenziali, di formazione sul campo e di ricerca  clinica e traslazionale 
nell’ambito della U.O.C. di Chirurgia Generale - Ap parato Digerente. 

 
L’anno 2014, il giorno VENTISETTE   del mese di  MARZO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 
“Giovanni Paolo II”, già Ospedale Oncologico,  
 

IL  DIRETTORE GENERALE  
Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte  
Costituzionale n. 270 del 23.6.2005; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26/06/2012 
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 1 del 01.08.2012 
Su proposta della Direzione Strategica e sulla base dell’istruttoria dell’ufficio Area Gestione Risorse Umane 

 
HA ADOTTATO 

 
Il seguente provvedimento. 
 
Premesso  
 
che questo Istituto, secondo standards di eccellenza, ha l’obbligo di perseguire finalità di ricerca, 
prevalentemente clinica e traslazionale, nel campo biomedico e in quello dell'organizzazione e gestione dei 
servizi sanitari, unitamente a prestazioni di ricovero e cura di alta specialità; 
 
Vista  la nota dell’11 febbraio 2014, acquisita agli atti di questo Istituo con prot. n. 2701 del 13 febbraio  
2014 e parte integrante del presente provvedimento, con la quale il dott. Severino Montemurro, Direttore 
della U.O.C. di Chirurgia Generale - Apparato Digerente di questo IRCCS, in previsione della data di 
cessazione per pensionamento fissata al 1 luglio 2014, ha comunicato che usufruirà delle ferie non godute, 
pari a giorni 281, a partire dall'inizio della settimana successiva all'avvenuto ricevimento della suddetta 
nota da parte di questo Istituto "e sino all'esaurimento delle stesse"; 
 
Considerato  che, a seguito dell’assenza del dott. Severino Montemurro, questo Istituto, nel rispetto di 
quanto riportato in premessa, ha la necessità e l’urgenza di garantire la continuità formativa dell’equipe 
operativa della U.O.C. di Chirurgia Generale - Apparato Digerente,  incrementando la conoscenza di 
tecniche chirurgiche avanzate; 
 
Preso Atto che con deliberazione n° 147 del 13 marzo 2014, si è proceduto ad effettuare avviso pubblico 
di mobilità volontaria per un posto di Dirigente Medico di Chirurgia Generale con requisito specifico di 
"documentata esperienza, come primo operatore, in chirurgia oncologica addominale, anche 
laparoscopica"  da assegnare alla UOC di Chirurgia Generale - Apparato Dirigente, sulla base della deroga 
ricevuta con  Deliberazione di Giunta Regionale n° 183 dell’11 marzo 2014; 
 
Ritenuto che per favorire nel più breve tempo possibile il potenziamento formativo del personale medico 
afferente alla U.O.C. Chirurgia Generale-Apparato Digerente e del personale di supporto è necessario 
acquisire professionalità di alta specializzazione, con esperienza specifica in chirurgia oncologica 

 
ISTITUTO TUMORI “Giovanni Paolo II”  
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  

 

Via Orazio Flacco , 65  – 70100  Bari  

 



dell’apparato digerente, anche con tecniche avanzate (laparoscopiche, robotiche ecc.) che garantiscano 
un’attività formativa sul campo, di ricerca e di supervisione delle procedure clinico-chirurgiche; 
 
Preso atto che - ai sensi e per gli effetti del combinato disposto di cui all'articolo 7, comma 6, del Decreto 
Legislativo n. 165/2001  (e successive modificazioni ed interazioni) e dell'articolo 5 comma 9, del Decreto 
Legge n. 95/2012 (convertito, con modificazioni, nella Legge n. 135/2012) è possibile attivare contratti di 
lavoro autonomo nel rispetto delle seguenti condizioni di legittimità: 
 
1) Articolo 7, comma 6 Decreto Legislativo n. 165/2001: 
a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento 

all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare coerente 
con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente; 

b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 
umane disponibili al suo interno; 

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; non è ammesso il rinnovo; 
l'eventuale proroga dell'incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il 
progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in 
sede di affidamento dell'incarico; 

d) devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione. 
 
2) Articolo 5, comma 9, Decreto Legge n. 95/2012 (convertito, con modificazioni, in Legge n. 

135/2012):  
gli incarichi di studio e consulenza non possono essere conferiti a soggetti già appartenenti  ai ruoli di 
amministrazioni pubbliche e collocati in quiescenza che abbiano svolto nelle stesse amministrazioni, 
nel corso dell'ultimo anno di servizio, funzioni ed attività corrispondenti a quelle oggetto dello stesso 
incarico di studio o consulenza; 

 
Accertato che, nel caso di specie, risultano soddisfatti tutti i requisiti di cui al capoverso precedente; 
 
Richiamato l'art. 5, comma 9 della Legge 7 agosto 2012, n. 135 che pone un divieto anche alle Pubbliche 
Amministrazioni di cui all'art. 1, comma 2, del Decreto Legislativo n. 165 del 2011 di attribuire incarichi di 
studio e consulenza a soggetti, già appartenenti ai ruoli delle stesse e collocati in quiescenza, che abbiano 
svolto, nel corso dell'ultimo anno di servizio, funzioni e attività corrispondenti a quelle oggetto dello stesso 
incarico di studio e consulenza; 
 
Tenuto conto che il presente IRCCS è tenuto ad agire garantendo, contestualmente: 
a) l'applicazione delle norme vigenti in materia di reclutamento e di utilizzo del personale; 
b) il rispetto dei vincoli previsti in materia di contenimento della spesa del personale; 
c) la semplificazione e la razionalizzazione delle procedure di reclutamento, evitando il più possibile  una 

ridondanza delle stesse; 
 
Considerato che i contratti di lavoro autonomo attivati, come già previsto dall'articolo 1, comma 565, lett. b 
della Legge n. 296/2007, a carico di finanziamenti comunitari o privati o per l'attuazione di progetti di 
ricerca ai sensi dell'articolo 12 bis del Decreto Legislativo n. 502/92 e successive modifiche e integrazioni 
sono finalizzati a scopi specifici e circostanziali, di tipo extraistituzionale, e dipendono strettamente dai 
finanziamenti disponibili, a condizione che vengano rispettati i presupposti di legittimità previsti dall'articolo 
7, comma 6 del Decreto Legislativo n. 165/01 e successive modifiche e integrazioni; 
 
Tenuto conto che nell'ambito della dotazione organica dell'Istituto non vi sono primari di UOC della stessa 
disciplina o disciplina equipollente con esperienza in chirurgia  oncologica dell'apparato digerente; 
 
Rilevato altresì che l'oggetto delle prestazioni corrisponde alle competenze attribuite dall'ordinamento 
all'amministrazione conferente ed è coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione stessa; 
 
Ravvisata la necessità di assicurare all'Istituto un livello formativo ed un’attività di ricerca clinica -  
traslazionale, tali da garantire prestazioni assistenziali qualitativamente adeguate alle esigenze 
assistenziali ordinarie e di urgenza della U.O.C. di Chirurgia Generale - Apparato digerente di questo 
Istituto; 
 
Ritenuto che a tale esigenza si possa far fronte mediante il conferimento di un incarico della durata di 12 
mesi a professionisti con alta qualificazione e documentata esperienza nella chirurgia oncologica 
dell'apparato digerente, anche laparoscopica; 
 



Valutata la opportunità di provvedere con successivo atto alla nomina di una apposita Commissione di 
Valutazione preposta alla valutazione dei titoli presentati dagli aspiranti come previsto nel bando all'uopo 
pubblicato al fine di formulare un elenco di idonei a ricoprire l'incarico; 
 
Visto ed approvato l'avviso pubblico all'uopo predisposto che si rende parte integrante allegato n.1 della 
presente deliberazione; 
 
Tanto premesso 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo in fase istruttoria e del Direttore Sanitario e del 
Direttore Scientifico 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni esposte in premessa: 
 
1) indire un avviso pubblico di procedura comparativa per titoli e colloquio riservato a Dirigenti Medici 

specialisti in Chirurgia Generale con qualificata e documentata esperienza in Chirurgia Oncologica 
dell'apparato digerente, anche con tecniche avanzate (laparoscopica, robotica ecc.) per il conferimento 
di un incarico di consulenza e supervisione clinica e chirurgica, della durata di 12 mesi, rinnovabile di 
altri 12 mesi, inerente all’implementazione delle attività assistenziali, di formazione sul campo e di 
ricerca clinica e traslazionale nell’ambito della U.O.C. di Chirurgia Generale - Apparato Digerente; 

 
2) di precisare che con successivo atto sarà nominata la Commissione di Valutazione preposta alla 

valutazione dei titoli presentati dagli aspiranti ed all'espletamento del relativo colloquio;  
 
3) di precisare che l’importo del contratto, per la durata di un anno, sarà pari a € 72.000,00 lordi annui, 

oltre oneri accessori e iva se dovuti, e graverà sul conto “Consulenze sanitarie da Privati” conto n° 
706.137.00200; 

 
4) di precisare che il costo sostenuto sarà interamente neutralizzato a conto economico attraverso 

l’utilizzo per € 47.000,00 del “Fondo Contributi sperimentazioni cliniche”, sottoconto “Fondi a 
disposizione della Direzione Aziendale per finalità di ricerca”, conto n° 230.125.00525 e contestuale 
iscrizione tra i ricavi di pari importo sul conto “Ricavi per sperimentazioni cliniche e farmaci”, n° 
764.105.00015 e per i restanti € 25.000,00 con l’utilizzo dei fondi delle Ricerca Corrente 2012, conto 
230.125.00577 “Fondo Ricerca Corrente anno 2012” e contestuale iscrizione tra i ricavi di pari importo 
sul conto “Contributi dal Ministero della salute per Ricerca Corrente” n° 761.115.00015; 

 
5) di inviare copia del presente atto al Collegio Sindacale e di pubblicarlo sul sito web dell’Istituto. 
 
I sottoscritti attestano che il provvedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da 
parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
  f.to:     Dr Francesco Fallacara                   
        Il Direttore ad interim AGRU 
       f.to:  Dr.ssa Tiziana Dimatteo  

 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
f.to: Prof. Antonio Moschetta 

 
   
 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO             IL DIRETTORE SANITARIO 
    f.to:  Dott. Gianluca Capochiani                 f.to: Dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi           
      
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to: Prof. Antonio Quaranta 

 
 

 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n°  ____ pagine e n° _____ fogli. 
 
 
 
                Il Segretario 
 
 
Bari, ____________________      
 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 

 
Il Dirigente 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Oncologico 
 

Dal    02.04.2014 al   in corso  
 
Bari,   02.04.2014   
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
l’Assistente Amministrativo 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


